Дело № 5-90-630/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                      «11» сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре: Ласько И.М.,

с участием представителя МУП «Каскад» ...., действующей на основании доверенности № ... от дата,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Каскад», ОГРН: 1159102055826, ИНН: 9108106986, КПП: 910801001, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Каскад» (далее – МУП РК «Каскад») совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.1 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:

При проведении Крымтехнадзором внеплановой документарной проверки в период с дата по дата МУП РК «Каскад», о чем свидетельствует Акт проверки от дата № ..., было выдано Предписание об устранении нарушений законодательства в сфере электроэнергетики от дата №
..., и были вручены нарочно и.о. директора МУП «Каскад» фио Акт проверки от дата № ...
и Предписание об устранении нарушений законодательства в сфере электроэнергетики от дата № 06.2-11 обжалованы в установленном законом порядке не были, в связи с чем, подлежат исполнению юридическим лицом в соответствии со сроками указанными в предписании от дата № ..., а именно до дата.

При проведении Крымтехнадзором внеплановой документарной проверки в период  с ... по дата выявлено невыполнение предписания
органа государственного контроля (надзора) в установленные сроки, обнаруженные (совершенные) дата в время, в области невыполнения в установленный срок законного требования пункта ... предписания от дата № ... (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именно: протоколы испытаний и измерений электроустановок и электрооборудования предоставлены не в полном объеме (Приложение 3 Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 13.01.2003 № 6).

Представитель МУП РК «Каскад» .... в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала и пояснила, что Предписание об устранении нарушений законодательства в сфере электроэнергетики от дата №
... содержит семь пунктов, из которых только один пункт не был исполнен в полном объеме. На сегодняшний день предпринимаются меры для устранения нарушения, указанного в протоколе об административном правонарушении.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину МУП РК «Каскад» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина МУП РК «Каскад» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- определением о передаче дела на рассмотрение по подведомственности АД № ... от дата (л.д. 1);

- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д. 3-4);

- копией акта проверки № ... от дата (л.д.5-6);

- копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица № 130-КН от дата (л.д.7-8);

- копией акта проверки № ... от дата (л.д.9-10);

- копией предписания № ... от дата (л.д.11-12);

- копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица № ...КН от дата (л.д.13-15);

- копией мотивированного запроса о предоставлении сведений и документов от дата (л.д.16-17);

- копией письма наименование организации от дата № ... (л.д.18);

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица (л.д.19);

- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.20);

- копией устава МУП РК «Каскад» (л.д.21-32);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.33-44);

- копией распоряжения № ...-л от дата (л.д.45);

- копией письма МУП РК «Каскад» № ... от дата (л.д.47);

- копией журнала учета электрооборудования МУП РК «Каскад» (л.д.48-52);

- копией акта разграничения границ балансовой принадлежности № ... от дата (л.д.53-56);

- копией приказа МУП РК «Каскад» № ...-к от дата (л.д. 57);

- копией приказа МУП РК «Каскад» № ...к от дата (л.д. 58);

- копией удостоверения фио (л.д.59);

- копией протокола проверки знаний правил работы в электроустановках № ... от дата (л.д.60);

- копией удостоверения фио (л.д.61);

- копией протокола проверки знаний правил работы в электроустановках № ... от дата (л.д.62);

- копиями удостоверений фио, фио (л.д.63);

- копией договора об оказании образовательных услуг № ... от дата (л.д.64-65);

- копией акта № ... от дата (л.д.66);

- копией технического отчета № ... от дата (л.д.67-85);

- копией протокола проверки знаний правил работы в электроустановках № ... от дата (л.д.86);

- копией удостоверения фио (л.д.87-88);

- копией протокола проверки знаний правил работы в электроустановках № ... от дата (л.д.89);

- копией протокола проверки знаний правил работы в электроустановках № ... от дата (л.д.90);

- копией удостоверения фио (л.д.91);

- копией акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон № ... от дата (л.д.92);

- копией акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон № ... от дата (л.д.93);

- копией акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон № ... от дата (л.д.94);

- копией акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон № ... от дата (л.д.95);

- копией акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон № ... от дата (л.д.96);

- копией акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон № ... от дата (л.д.97);

- копией акта разграничения границ балансовой принадлежности сторон № ... от дата (л.д.98);

- копией акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон № ... от дата (л.д.99);

- копией распоряжения № ...л от дата (л.д.100);

- копией письма МУП РК «Каскад» от дата № 633 с приложениями (л.д.101-207).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, вина МУП РК «Каскад» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку юридическое лицо совершило - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность МУП РК «Каскад», суд признает признание вины и раскаяние в совершенном правонарушении, обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить МУП РК «Каскад» административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Каскад», ОГРН: 1159102055826, ИНН: 9108106986, КПП: 910801001, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: ИНН 9102016750, КПП 910201001 (УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор, л/с 04751А97980); банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, г.Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, УИН 0, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым «Каскад», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                   Г.А. Ярошенко